COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2013

(Dos Srs. NEWTON LIMA e ANTONIO IMBASSAHY)

Requer a realização de Audiências

Públicas para debater o andamento das

ações adotadas pelo Governo Federal no

âmbito do Programa Nacional de Banda

Larga.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a V. Exa. a realização de Audiências Públicas nesta

Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática para debater o

andamento das ações adotadas pelo Governo Federal no âmbito do Programa

Nacional de Banda Larga.

Em conformidade com a deliberação da reunião da

Subcomissão Especial da CCTCI destinada a acompanhar as ações do PNBL,

realizada em 10 de abril de 2013, propomos que o debate seja dividido em 4

reuniões de audiência públicas, com a participação dos seguintes convidados:

1ª Audiência:

 Cezar Santos Alvarez – Secretário-Executivo do

Ministério das Comunicações.

2ª Audiência:

 João Batista de Rezende – Presidente da Agência

Nacional de Telecomunicações (Anatel).

2

3ª Audiência:

 Eduardo Levy Cardoso Moreira – Diretor-Executivo do

Sindicato Nacional das Empresas de Telefonia e de

Serviço Móvel Celular e Pessoal (SindiTelebrasil);

 Caio César Bonilha – Presidente da

Telecomunicações Brasileiras S.A. (Telebras);

 Demi Getschko - Conselheiro do Comitê Gestor da

Internet no Brasil (CGI.br).

4ª Audiência:

 Fulvio Giannella Junior – Coordenador Executivo do

Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor (IDEC);

 Nelson Simões da Silva - Diretor Geral da Rede

Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP);

 Rosane Bertotti – Coordenadora Geral do Fórum

Nacional pela Democratização da Comunicação

(FNDC).

JUSTIFICAÇÃO

Em reunião realizada em 10 de abril deste ano, os

membros da Subcomissão Especial da CCTCI destinada a acompanhar as

ações do Programa Nacional de Banda Larga reuniram-se para elaborar a

agenda de trabalhos do colegiado durante o primeiro semestre de 2013. Entre

as atividades a serem promovidas pela Subcomissão, estão a realização de

quatro audiências públicas na CCTCI para acompanhamento do andamento do

PNBL.

Nessas reuniões, serão ouvidas autoridades públicas e

representantes do setor empresarial e de entidades da sociedade civil

estreitamente vinculados à temática da massificação do acesso à internet no

Brasil. A proposta da Subcomissão é tomar conhecimento sobre as ações mais

recentes adotadas pelo Governo Federal para acelerar a disseminação das

3

tecnologias da informação e comunicação no País, bem como receber

sugestões para o aperfeiçoamento do programa e apontar soluções para as

deficiências identificadas na sua execução.

As informações e propostas discutidas nas audiências

públicas serão utilizadas para subsidiar o desdobramento dos trabalhos da

Subcomissão ao longo deste ano, que poderão resultar na elaboração e

aprovação de iniciativas legislativas que contribuam para a melhoria da

abrangência e da qualidade dos serviços prestados, em benefício da

democratização do acesso à informação no País.

Considerando, pois, a importância da continuidade dos

trabalhos da Subcomissão, solicitamos o apoio dos nobres Pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 16 de abril de 2013.

Deputado NEWTON LIMA

Deputado ANTONIO IMBASSAHY